
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
  30.03.2023                                                                                                № 20 
                                                                      г. Инза                                              

 
 
 
 
 

О подготовке и готовности к противопаводковым мероприятиям 
на территории муниципального образования «Инзенский район» 

в 2023 году 
 
 

 

Заслушав информацию начальника отдела по делам ГО, ЧС и 

взаимодействию с правоохранительными органами Администрации района 

Манютина В.Ю. о подготовке и готовности к противопаводковым 

мероприятиям на территории муниципального образования «Инзенский 

район» в 2023 году, Совет депутатов муниципального образования 

«Инзенский район»  

РЕШИЛ: 

1.Информацию начальника отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию 

с правоохранительными органами  Администрации района Манютина В.Ю. о 

подготовке и готовности к противопаводковым мероприятиям на территории 

муниципального образования «Инзенский район» в 2023 году принять к 

сведению (прилагается).  

2.Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания. 

 

 

Глава района                                                                                       Е.А. Мизинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Манютин В.Ю. 

2-52-70 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

от  30.03.2023  г. № 20 

 

Информация 

о подготовке и готовности к противопаводковым мероприятиям на 

территории муниципального образования «Инзенский район» в 2023 

году. 
 

 

В целях предупреждения, минимизации возможного ущерба и 

обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод в весеннее половодье 

2023 года на территории Инзенского района проведены следующие 

мероприятия: 

-принято Постановление Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» от 02 февраля 2023г. № 61  «О проведении мероприятий 

на период весеннего половодья и паводка в 2023 году»; 

-06.03.2023 проведено заседание районной комиссии по чрезвычайным 

ситуациям, на котором выработаны и направлены поручения и рекомендации 

в адрес должностных лиц, глав администраций городских и сельских 

поселений района. 

Главам администраций городских и сельских поселений района 

рекомендовано организовать работу по созданию резервов материальных 

ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

 В районе имеется расчёт отселения жителей муниципального 

образования «Инзенский район» из зон возможного подтопления, в 

поселениях организуется дежурство на весь период паводка и наблюдение за 

уровнем воды в реках и прудах. 

  Проведены следующие противопаводковые мероприятия в 

муниципальном образовании «Инзенский район»: 

 - главами администраций городских и сельских поселений района 

проведены осмотры состояния ГТС (все ГТС в удовлетворительном 

состоянии, угрозы по состоянию на 29.03.2023 года нет); 

  - всеми поселениями разработаны планы мероприятий по 

безаварийному прохождению паводковых вод; 

 - организовано в соответствии с графиком, дежурство ответственных 

работников на период паводка для дежурств на ГТС и водоёмах;  

Основными реками, влияющими на негативное развитие паводковой 

обстановки на территории Инзенского района, являются реки Сюксюм, Инза, 

Сура. Контроль за уровнем воды будет проводиться до окончания паводка. 

 



На ГТС Юловского пруда по состоянию на 29.03.2023, при визуальном 

осмотре, плотина и водосброс находятся в удовлетворительном техническом 

состоянии, ГТС Репьёвского пруда - в удовлетворительном техническом 

состоянии.  

В предупредительных целях в июле 2022 года на участках реки 

Сюксюм и Юловка, в черте города Инза, силами Администрации района, 

муниципальных организаций, предприятий, были проведены работы по 

очистке рек от завалов и запруд, расчищены все 10 заторов на реках, в 

работах приняли участие 25 человек, 3 единицы техники. 

В связи с резким таянием снега в марте текущего года произошло 

скапливание талых вод на частных приусадебных участках. 

В соответствии с расчётом планируемой эвакуации населения в 

муниципальном образовании «Инзенский   район» из зон возможного 

затопления (подтопления) в период весеннего паводка 2023 года и в случае 

резкого подъёма воды в р. Сюксюм в черте города Инза могут попасть в зону 

подтопления 3 дома, с населением 9 человек  на улице: 

ул. Набережная - 4 дома 9 человек (несовершеннолетних 3 человека, 1 

пенсионер, 5 человек трудоспособного возраста). 

         Все жители домов, находящихся в зоне возможного подтопления, 

проинструктированы под роспись о действиях в период паводка.   

В случае необходимости будет развёрнут пункт временного 

размещения населения - Районный центр творчества и досуга населения (г. 

Инза, ул. Парковая,8) 

 На проведение противопаводковых мероприятий из бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» запланированы 

финансовые средства в сумме 29,0 тыс.  рублей.  

 На случай возникновения ЧС в бюджете муниципального образования 

«Инзенский район» заложен резерв финансовых средств в сумме 543,8 тыс. 

рублей.  

До жителей Инзенского района в случае угрозы паводка будет доведена 

информация по паводковым мероприятиям, памятка о действиях при паводке 

размещена в газете «Вперёд», дано объявление о действиях граждан при 

паводке на радио, среди жителей, находящихся в зоне возможного 

подтопления, распространены листовки с необходимой информацией о 

действиях в случае стихии.  

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район» 

 

Нименование вопроса: О подготовке и готовности к противопаводковым 
мероприятиям  на территории  муниципального образования «Инзенский 
район» в 2023 году 
Готовили: Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации района 

           С проектом ознакомлены:                                                           

№№ Фамилия, и, о. Подпись Должность 

 

1. 

 

Макаров А.И.     Глава Администрации Инзенского района                                                 

2. Кузнецова О.В.   

 

Руководитель аппарата 

3. Шафеева Н.В.  Председатель Контрольно-счетной палаты 

МО «Инзенский район» 

4. Амиров Л.Р.  Начальник Управления нормативно – 

правового обеспечения, муниципальной 

службы и кадров Администрации района  

5. Вачугова О.В.   Начальник отдела организационного 

обеспечения и работы с обращениями 

граждан Администрации района 

 

 

 

 

 


